C. Zakład "Opatrznosci Bożej" (Belweder, Księęca 19) - 150 dziewczynek z najbiedniejszej sfery rzemieślniczej; dzieci te kształcą się w szkole miejskiej, po której ukończeniu przejdą do szkół zawodowych.

D. Zakład Św. Karola (Mokotów, Puławska 95) - internat dla 34 chłopców; chodzą do szkół miejskich, następnie do rzemiosł.

E. Zakład Bł. Jana Vianney'a - 25 dzieci niedorozwiniętych, epiletyków.

F. Żłobek Św. Rodziny - 44 dzieci.

G. 2 ochrony - 500 dzieci.

H. Kuchnia - dla 200 dzieci chorych

I. Zakład dla starców - 35.

Obecnie Instytucja Maryi daje opiekę i wychowanie 1463 dzieciom; staruszkom, chorym i niedołębnym 105.

^{a)} *Haec relatio exarata est in charta Instituti nomine inscripta et praedita titulo: Zakład Naukowo-Wychowawczy "Rodziny Maryi" dla ubogich dzieci stałych i przychodnych.*

N. 555.

Achilles Ratti
Antonio Karaś, epo Sejnensi

Varsaviae, 2 III 1919.

Ei et episcopis Lithuaniae et Albae Russiae condolet de difficillima ipso-rum condicione et tribulationibus propter invasionem bolsevicorum obortis. Mentionem etiam facit querelarum fidelium Polonorum Sejnensium, qui propter sacerdotum Polonorum absentiam Verbum Dei in lingua patria praedicatum audire non possunt.

Cop. (ms.): AV, Arch.Nunz.Vars. 192 f. 995r-v N.prot. 751.

Excellentissime Domine,

Accepi ante duos dies humanissimas litteras Excellentiae Tuae datas die 6 februarii 1919, proque eis gratias multas ago³²²; maiores etiam de promissis exemplaribus lituanicae etiam versionis opusculi "facta et non verba", quae libentissime et video et ad Sanctum Patrem transmittam.

De tristibus istarum regionum conditionibus valde doleo, Deumque precor, ut brevientur dies isti tam magnae tribulationis pro Excellentia Tua et pro fratribus tuis Coepiscopis in Lituania, in Alba Russia ceterisque regionibus, ubi bolscevismus grassatur cum tam magno corporum animarumque discrimine et damno, omnium simul civilium institutionum perturbatione et ruina. Spero has meas non nimis tarde ad Excellentiam Tuam per venturas una cum petita dispensatione, idemque spero de dispensationibus, quarum petitiones Excellentia Tua per eiusdem D.num Auxiliarem³²³ nuper transmisitbat³²⁴.

Ex quo occasionem habeo Excellentiam Tuam scriptis adeundi, non possum quin dicam vel saltem innuam de querellis, quae ad me pervenerunt ex parte fidelium Sejnensium Polonorum; dicunt enim querunturque sibi deesse presbyteros Polonus, qui suarum curam habeant animarum, qui lingua sua sibi praedicent Verbum Dei, quique possint peccata sua in Confessione audire; presbyteris Lituanis haec praestare vel non valentibus vel non volentibus³²⁵.